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Подготовлен рэнкинг компаний микрофинансового 
сектора по итогам 2018 года 

 

Спрос на займы растет: темпы роста сегмента 
микрофинансирования опережают банковскую 

розницу 

 

Ключевые выводы:  

 Рост числа участников рэнкинга влечет за собой рост 
статистической достоверности и релевантности выводов НРА - 
ввиду увеличения охвата рынка 

 По итогам 4кв18 доля рынка, которая охвачена статистикой 
порядка 41% (2кв18 – 28%, 3кв18 – 38%) 

 Рэнкинг НРА, таким образом, предоставляет оперативную 
возможность увидеть предварительные результаты деятельности 
сегмента МФО в поквартальной динамике, с высокой степенью 
соответствия официальной статистике (которая традиционно 
раскрывается позже) 

 Рэнкинг отражает актуальные тенденции, присущие 
деятельности компаний микрофинансового сектора, позволяя 
тем самым сделать определенные выводы 

 4 квартал 2018 года был отмечен потерей МФО рынком своих 
крупных участников – лидеров в своих рыночных сегментах - с 
одной стороны, и переформатированием бизнеса крупнейшими 
представителями ниши PDL (в направлении выдачи 
среднесрочных потребительских займов Installments) – с другой 

 При этом сокращение (порядка 15% в годовом выражении) 
общего числа компаний – участников рынка 
микрофинансирования – сопровождалось ростом объема займов, 
выданных МФО  

 Спрос на микрозаймы растет. Модель бизнеса микрофинансовых 
организаций позволяет предоставлять займы различным 
сегментам заемщиков: растет и число займов, и средняя сумма 
займа 

 Рост рынка микрозаймов в 2018 году приблизился к 40% (по 
данным рэнкинга НРА – 37% за 2018 год), в том числе за 4кв18 – 
динамика составила 13,9%.  Займы МФО все так же 
рассматриваются заемщиками как «план Б» относительно 
банковских продуктов как в сегменте МСБ, так и в рознице 

 Годовая динамика совокупного роста задолженности заемщиков 
перед МФО, таким образом, в 1,5 раза опережает темпы роста 
потребительского банковского кредитования (где годовой рост 
составил 22%), а динамика задолженности физлиц (PDL, 
Installments сегменты) – опережает темпы роста банковской 
розницы вдвое 
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 Как и у российских банков, драйвером роста портфелей МФО 
выступил розничный сегмент. Наибольшая доля в структуре 
совокупного портфеля займов у компаний – участников рэнкинга 
НРА – сформирована за счет задолженности физических лиц, 
которая выросла год к году на 43% и 47% в сегментах PDL и 
Installments соответственно (квартальный рост составил 12,6% и 
17,8% соответственно) 

 Обращает на себя внимание высокий уровень спроса на займы 
МФО со стороны сегмента МСБ: в условиях ограниченных 
возможностей для данного класса заемщиков получить кредит в 
банке и ввиду общего сокращения числа кредитных организаций, 
в первую очередь небольших региональных банков. 
Задолженность сегмента МСБ перед МФО выросла на 38% в 
годовом выражении (квартальная динамика составила 18,6%) 

 Мы оцениваем емкость рынка заемщиков МФО на уровне 10 млн 
(договоров займа), при этом динамику роста числа заемщиков мы 
оцениваем на уровне 35% в годовом выражении 

 Вводимые ЦБ меры - ограничения ежедневной ставки по займу, 
максимального размера переплаты, размера предельной 
долговой нагрузки, применение повышающего коэффициента 
при расчете достаточности капитала и 100%-го резервирования с 
91 дня по PDL займам - приводят не только с сокращению доли 
PDL и переходу крупных компаний PDL направленности в 
сегмент выдачи среднесрочных потребительских займов - но и 
повышают процент вынужденных отказов в займах. Мы 
прогнозируем, что в рамках 2019 года доля таких отказов может 
составить порядка 10-15% (что эквивалентно 1 млн договоров 
займа) 

 В условиях роста операционной нагрузки и регуляторных 
изменений, поквартальная динамика показателя операционной 
эффективности сегмента МФО (НРА использует расчет Cost-
income ratio) хотя и растущая – но CIR остается лучше (средний 
уровень ниже), чем у среза розничных банков. При этом уровень 
регуляторной нагрузки на банки значительно выше, чем на МФО 
сегмент 

 Повторяя банковскую практику, МФО – для снижения расходов 
на резервирования и ограничения просадки капитала – проводят 
мероприятия по расчистке балансов от плохих активов. В том 
числе данные меры обусловили снижение доли просроченной 
задолженности на фоне остающейся приемлемой доли 
пролонгаций – как по портфелям компаний рэнкинга в целом, 
так и по отдельным сегментам 

 В сравнении с уровнем концентрации банковского сектора, 
сегмент МФО является значительно более конкурентным и 
рыночным (топ-5 компаний рэнкинга консолидируют порядка 
32% совокупного портфеля), что в свою очередь ограничивает 
риск ухудшения общей ситуации в сегменте из-за существенного 
снижения финансовой устойчивости или банкротства одного или 
нескольких крупных игроков. 
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НРА реализует совместный проект с НАУМИР: рэнкинг подготовлен 
Национальным Рейтинговым Агентством и верифицирован Национальной 
ассоциацией участников микрофинансового рынка (НАУМИР) на основе 
анкетирования микрофинансовых и микрокредитных компаний по итогам их 
деятельности в 4 квартале 2018 года.  

Проводится сравнительный анализ динамики выбранных ключевых показателей 
относительно результатов 2-го, 3-го и 4-го кварталов.  

Новизна подхода НРА заключается в отдельном ранжировании по ключевым 
рыночным нишам, которые занимают компании сегмента: PDL, Installments, 
займы МСБ, POS займы, тендерные займы, ипотечные займы и займы под залог 
иных видов обеспечения. 

В исследовании проводится сопоставление отдельных компаний с рынком или с 
сегментом рынка, используя их данные по расходам. Рассчитана операционная 
эффективность: CIR (Cost/Income Ratio, операционные расходы по отношению к 
доходам). С этим учетом, рэнкинг освещает два важных блока:   

 динамика сегмента/качество активов 

 эффективность сегмента 

Анализируется динамика как просроченной (до 30 дней), так и пролонгированной 
задолженности. Кроме того, проводилась оценка динамики оборотов по выдаче и 
средней суммы займов   

Проект, стартовавший во 2 квартале 2018 года, развивается и усиливается, а база 
исследования наполняется новыми участниками, в том числе – из числа лидеров 
рынка.   

Доля рынка, которая охвачена статистикой компаний- участников рэнкинга – 
порядка 41% (2кв18 – 28%, 3кв18 – 38%). Участие в анкетировании приняли 75 
компаний (кварталом ранее – 60 компаний). 

 

Диаграмма 1. Динамика числа компаний - участников 
рэнкинга и охвата рынка 

 
 

 

 

 
 

 

Общий темп роста рынка микрозаймов по итогам 2018 года приблизился к 40% 
(по оценке НРА – 37% в годовом выражении). 

Растет и число займов, и средняя сумма займа: по сегменту МСБ средняя сумма 
займа находится на уровне 1 197,4 тыс. руб. по итогам 2018 года (что на 6% и 10% 
соответственно выше данных 3кв18 и 2кв18, когда средняя сумма займа 
составляла 1 132,7 тыс. руб. и 1 087,12 тыс. руб. соответственно).  
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По займам физических лиц (PDL, Installments, POS) средняя сумма займа 
находится на уровне 12,22 тыс. руб. по итогам 2018 года (что на 5% и 15% 
соответственно выше данных 3кв18 и 2кв18, когда средняя сумма займа 
составляла 11,67 тыс. руб. и 10,66 тыс. руб. соответственно).  

Мы оцениваем общую емкость рынка заемщиков МФО на уровне 10 млн человек, 
при этом динамику роста числа заемщиков мы оцениваем на уровне 35% в 
годовом выражении. 

Как и у российских банков, драйвером роста портфелей МФО выступает 
розничный сегмент.  

Наибольшая доля в структуре совокупного портфеля займов у компаний – 
участников рэнкинга НРА – сформирована за счет задолженности физических 
лиц, которая выросла год к году на 43% и 47% в сегментах PDL и Installments 
соответственно (квартальный рост составил 12,6% и 17,8% соответственно). 

Обращает на себя внимание высокий уровень спроса на займы МФО со стороны 
сегмента МСБ: в условиях сжатия возможностей для данного класса заемщиков 
получить кредит в банке и ввиду общего сокращения числа кредитных 
организаций, в первую очередь для данного сегмента заемщиков – небольших 
региональных банков.  

Задолженность сегмента МСБ перед МФО выросла на 38% в годовом выражении 
(квартальная динамика составила 18,6%). 

 
 

Диаграмма 2. Динамика рынка МФО и средней суммы 
займа (2018 год, оценка НРА на основе анкетирования)  

 

  

  

Поквартальное изменение структуры портфеля займов компаний – участников 
рэнкинга – в разрезе направлений деятельности выглядит следующим образом.  

Как отмечалось выше, PDL сегмент сокращает долю рынка в условиях 
ужесточения регуляторных норм (микрофинансовые организации – ведущие 
представители сегмента PDL  - ведут целенаправленную работу по наращиванию 
выдач среднесрочных потребительских займов).  

На этом фоне устойчивый спрос на займы со стороны физических лиц 
обеспечивает увеличение объемов и доли Installments. Прочие сегменты 
сохраняют свои пропорциональные позиции. 
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Диаграмма 3. Структура портфеля займов, выданных МФО – участниками рэнкинга  
 

  

  

В целях расчета рэнкинга использовались данные по просроченной 
задолженности на сроке 30+. Доля NPL 30+ у участников рэнкинга по итогам 4 
квартала 2018 года снизилась: с 39,6% до 34,8%. При этом снижение удельного 
веса NPL 30+ отмечено по всем сегментам. По данным компаний-участников 
рэнкинга, в сегменте займов физических лиц снижение доли просроченных 
долгов, в том числе, обусловлено мероприятиями по реализации долга. 

Доля пролонгированных займов у компаний рэнкинга по итогам 3 квартала 2018 
года за три месяца осталась практически неизменной – на уровне 14%.   

  

Диаграмма 4. Структура просроченной (NPL 30+) и пролонгированной 
задолженности  
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Всюду далее цифры приводятся в тыс. руб., если не указано иное. 

Лидеры по величине портфеля займов (4кв18) среди участников рэнкинга 
выглядит следующим образом:    

 

Таблица 1. ТОП компаний по величине портфеля займов 

№ Название Тыс. руб.

1 ГК MoneyMan 4 073 086,00

2 МФК "МигКредит" 4 044 890,00

3 МФК Е Заем 3 524 346,78

4 МКК SimpleFinance 2 884 488,00

5 МФК Кредитех Рус 2 797 521,00

6 МФК "Займер" 2 547 926,00

7 МФК "CarMoney" 2 228 558,00

8

Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО 

МКК Доброзайм Быстрые Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО 

Центр Взыскания

2 072 737,13

9 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 2 044 811,80

10 МКК Монеза 1 945 132,79

11 Eqvanta (МФК Быстроденьги, МФК Турбозайм) 1 747 159,00

12 МФК "Микро Капитал" 1 732 819,53

13 МКК "Арифметика" 1 668 247,00

14 МФК "ВЭББАНКИР" 1 364 167,00

15 МКК "Выручай-Деньги" 1 185 525,04

16 МФК "Мани Фанни Онлайн" 1 112 151,00

17 МФК "Платиза.ру" 1 079 857,00

18
МФК «Ростовское региональное агентство поддержки 

предпринимательства»
1 025 726,00

19
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства Краснодарского края"
972 896,00

20 МФК "ГринМани" 945 902,23

21 МКК Срочноденьги 763 921,18

22 МКК "ПростоДЕНЬГИ" 710 210,00

23 МКК "ПРОФИРЕАЛ" 699 554,00

24 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 634 710,00

25 МКК Скорфин 629 130,00

26
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском крае"
572 585,00

27 МФК "КОНГА" 566 608,00

28 МФК Экофинанс 562 583,17

29 МКК ВО "Фонд поддержки МСП" 478 756,00

30 МКК "Пермского края" 476 062,00

31
МКК "Фонд поддержки малого предпринимательства Хабаровского 

края"    
456 746,00

32 МКК "Бюро финансовых решений" 456 308,00

33 МФК "Кредит 911" 444 611,00

34 МКК "Ваш инвестор" 444 024,00

35 МКК "Пененза Инвест" 423 500,00

36 МФК "До Зарплаты" 421 527,00

37
МКК "Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в 

Чувашской Республике"
420 706,00

38 МКК "Алтайский фонд микрозаймов" 420 373,00

39 АНО Башкирская микрокредитная компания 411 716,00

40
МКК "Новгородский фонд поддержки малого 

предпринимательства"
374 070,00
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Таблица 2. ТОП компаний по объему квартального оборота (выдача) 

№ Название Тыс. руб.

1 МКК SimpleFinance 5 471 407,00

2 МФК "Займер" 2 320 749,00

3 ГК MoneyMan 2 034 040,00

4 МФК "ВЭББАНКИР" 1 848 929,00

5 МФК Е Заем 1 648 097,43

6 МКК Монеза 1 177 392,21

7 МФК "МигКредит" 1 041 064,00

8 МКК "Арифметика" 1 024 040,00

9 МФК Экофинанс 933 545,00

10 МКК Скорфин 823 377,00

11

Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО 

МКК Доброзайм Быстрые Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО 

Центр Взыскания

792 074,66

12 МКК Срочноденьги 774 286,24

13 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 770 785,45

14 МФК "CarMoney" 753 421,00

15 МКК "А-План" 688 426,00

16 МКК "Пененза Инвест" 665 287,00

17 МФК "ГринМани" 603 530,70

18 МФК Кредитех Рус 594 496,00

19 МКК "Выручай-Деньги" 523 104,00

20 МКК "ПростоДЕНЬГИ" 497 101,00

21 МФК "До Зарплаты" 453 199,62

22 МФК "КОНГА" 425 017,00

23 МКК БюроФинПомощи 412 602,00

24 АНО Башкирская микрокредитная компания 404 075,70

25 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 389 780,00

26 МКК "ВДМ-ФИНАНС" 386 292,00

27 МФК "Платиза.ру" 352 142,00

28
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства Краснодарского края"
324 380,20

29
МФК «Ростовское региональное агентство поддержки 

предпринимательства»
313 780,00

30 МФК "Кредит 911" 273 316,00  

 

Среди участников рэнкинга лидерами прироста (в квартальном выражении) по 

абсолютным значениям и в относительном эквиваленте стали:   

Таблица 3. ТОП компаний по динамике портфеля (абс. значение)  
 

№ Название Изменение Портфель

1 МФК "Микро Капитал" 1 176 762,76 1 732 819,53

2 МКК SimpleFinance 788 350,68 2 884 488,00

3 МФК Кредитех Рус 662 601,00 2 797 521,00

4 МФК "Займер" 526 306,00 2 547 926,00

5 МКК Монеза 390 132,79 1 945 132,79

6 МФК Е Заем 383 346,78 3 524 346,78

7 МФК "Мани Фанни Онлайн" 346 150,00 1 112 151,00

8 МФК "ВЭББАНКИР" 285 221,02 1 364 167,00

9 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 268 937,50 2 044 811,80

10 МФК "МигКредит" 264 479,00 4 044 890,00 
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Таблица 4. ТОП компаний по динамике портфеля (отн. значение)  
 

№ Название Изменение Портфель, тыс.руб.

1 МФК "Микро Капитал" 211,63% 1 732 819,53

2 МКК "Акс Финанс" 115,57% 150 862,00

3 МКК "КВКА" 72,83% 28 011,00

4 МКК Скорфин 58,36% 629 130,00

5 МФК "Мани Фанни Онлайн" 45,19% 1 112 151,00

6 МКК SimpleFinance 37,61% 2 884 488,00

7 МКК "Ваш инвестор" 32,25% 444 024,00

8 МФК Кредитех Рус 31,04% 2 797 521,00

9 МКК "А-План" 30,64% 218 039,00

10 МФК "ВЭББАНКИР" 26,44% 1 364 167,00 
Таблица 5. ТОП компаний по динамике оборота по выдаче (абс. значение) 

№ Название
Динамика за квартал 

(абс.) тыс. руб.

Оборот по выдаче 

4кв18, тыс. руб

1 МКК SimpleFinance 2 412 582,00 5 471 407,00

2 МФК "Займер" 461 399,00 2 320 749,00

3 МФК "ВЭББАНКИР" 319 497,00 1 848 929,00

4 ГК MoneyMan 225 835,00 2 034 040,00

5 МКК "А-План" 213 531,00 688 426,00

6 МФК Экофинанс 202 380,50 933 545,00

7 МКК Монеза 183 392,21 1 177 392,21

8 МКК "Арифметика" 158 469,00 1 024 040,00

9 МКК "Выручай-Деньги" 147 900,00 523 104,00

10 АНО Башкирская микрокредитная компания 146 749,70 404 075,70

11 МФК «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства» 137 668,00 313 780,00
 

Таблица 6. ТОП компаний по динамике оборота по выдаче (отн. значение) 

№ Название Изменение
Оборот по выдаче, 

тыс.руб.

1 МКК Лискинский фонд поддержки предпринимательства Воронежской области 264,67% 6 710,00

2 МКК "АЛЕКСУМ" 104,95% 29 570,00

3 МКК "ФорсФинанс" 96,58% 158 262,00

4 МКК Фонд развития предпринимательства Воронежской области 91,40% 100 010,00

5 МКК "Ваш инвестор" 82,46% 224 749,00

6 МКК SimpleFinance 78,87% 5 471 407,00

7 МКК "КВКА" 78,68% 31 146,00

8 МФК «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства» 78,17% 313 780,00

9 АНО Башкирская микрокредитная компания 57,03% 404 075,70

10
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском крае"
49,73% 217 729,00

 

 
Среди компаний, заполнивших анкету Агентства, выдающих займы с обеспечением 
(учитывается как залог как недвижимости, так и другие виды обеспечения), лидеры 
выглядят следующим образом.  

 
Таблица 7. ТОП портфелей компаний, выдающих займы с обеспечением 

№ Название

Размер 

обеспеченного 

портфеля, тыс.руб.

Размер портфеля 

займов, тыс.руб.

Коэффицие

нт 

покрытия

1 МФК "Микро Капитал" 1 538 632,36 1 732 819,53 88,79%

2
МФК «Ростовское региональное агентство поддержки 

предпринимательства»
1 025 726,00 1 025 726,00 100,00%

3
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском крае"
572 585,00 572 585,00 100,00%

4 МКК SimpleFinance 563 300,38 2 884 488,00 19,53%

5 МКК ВО "Фонд поддержки МСП" 478 756,00 478 756,00 100,00%

6
МКК "Фонд поддержки малого предпринимательства Хабаровского 

края"    
456 746,00 456 746,00 100,00%

7
МКК "Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в 

Чувашской Республике"
420 671,00 420 706,00 99,99%

8 МКК "Алтайский фонд микрозаймов" 420 373,00 420 373,00 100,00%

9 АНО Башкирская микрокредитная компания 411 716,10 411 716,00 100,00%

10
МКК "Новгородский фонд поддержки малого 

предпринимательства"
374 069,00 374 070,00 100,00%
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Таблица 8. ТОП компаний в сегменте PDL 
 

№ Название Тыс. руб.

1 МФК Е Заем 3 524 346,78

2 ГК MoneyMan 2 893 552,00

3 МФК Кредитех Рус 2 797 521,00

4 МФК "Займер" 2 540 811,00

5 МКК Монеза 1 636 988,27

6 Eqvanta (МФК Быстроденьги, МФК Турбозайм) 1 522 096,00

7 МФК "ВЭББАНКИР" 1 364 023,00

8 МФК "Платиза.ру" 1 079 857,00

9 МКК Срочноденьги 731 205,00

10 МКК "ПростоДЕНЬГИ" 703 189,00

11 МФК Экофинанс 555 681,00

12 МФК "КОНГА" 554 519,00

13 МКК Скорфин 521 496,00

14 МКК "Бюро финансовых решений" 445 166,00

15

Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО 

МКК Доброзайм Быстрые Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО 

Центр Взыскания

348 189,93

16 МФК "МангоФинанс" 319 223,72

17 МФК "ГринМани" 237 577,00

18 МФК "До Зарплаты" 218 877,00

19 МКК "Деньги Сразу" 196 282,00

20 МКК "Акс Финанс" 150 862,00  
 

Таблица 9. ТОП компаний в сегменте Installments 

№ Название Тыс. руб.

1 МФК "МигКредит" 3 805 417,00

2 МФК "CarMoney" 2 228 558,00

3 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 2 027 526,58

4

Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО 

МКК Доброзайм Быстрые Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО 

Центр Взыскания

1 702 097,38

5 МКК "Арифметика" 1 634 098,00

6 ГК MoneyMan 1 179 534,00

7 МФК "Мани Фанни Онлайн" 979 051,00

8 МФК "Микро Капитал" 800 158,95

9 МФК "ГринМани" 700 181,19

10 МКК "ПРОФИРЕАЛ" 699 554,00

11 МКК "Выручай-Деньги" 549 564,61

12 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 498 762,00

13 МКК "Ваш инвестор" 344 276,00

14 МФК "Кредит 911" 328 359,00

15 МКК Монеза 308 144,52

16 МФК "До Зарплаты" 161 196,00

17 МКК Скорфин 107 634,00

18 МКК Срочноденьги 32 716,00

19 МФК "КОНГА" 12 089,00

20 МКК "Бюро финансовых решений" 11 142,00  
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Таблица 10. ТОП компаний в сегменте МСБ 

№ Название Тыс. руб.

1 МКК SimpleFinance 2 884 488,00

2
МФК «Ростовское региональное агентство поддержки 

предпринимательства»
1 025 726,00

3
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства Краснодарского края"
972 895,60

4 МФК "Микро Капитал" 932 660,59

5
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском крае"
572 585,00

6 МКК ВО "Фонд поддержки МСП" 478 756,00

7 МКК "Пермского края" 476 062,00

8
МКК "Фонд поддержки малого предпринимательства Хабаровского 

края"    
456 746,00

9 МКК "Пененза Инвест" 423 500,00

10
МКК "Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в 

Чувашской Республике"
420 706,00

11 МКК "Алтайский фонд микрозаймов" 420 373,00

12 АНО Башкирская микрокредитная компания 411 716,00

13
МКК "Новгородский фонд поддержки малого 

предпринимательства"
374 070,00

14 МКК Фонд развития предпринимательства Воронежской области 318 592,00

15 МКК "Развитие" 266 431,00

16 МКК "Сахалинский Фонд развития предпринимательства" 262 384,00

17 Центр микрофинансирования Астраханского ФПМСП 232 158,00

18 МКК ФМСО 192 045,00

19 МКК БМФ "Новый мир" 131 343,00

20 МФК "ОЛРАЙЗ" 113 166,00  

 
Таблица 11. ТОП компаний в сегменте POS 

№ Название Тыс. руб.

1 МКК "Выручай-Деньги" 596 474,79

2 МФК "МигКредит" 208 886,00

3 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 133 895,00  

 
Таблица 12. ТОП компаний в сегменте тендерных займов – 

объем портфеля 
 

№ Название Тыс. руб.

1 МКК SimpleFinance 509 927,44

2 МКК "Пененза Инвест" 287 000,00

3 МКК "А-План" 218 039,00

4 МКК "ФорсФинанс" 67 409,00

5 МФК "Мани Фанни Онлайн" 29 580,00  
 

Таблица 13. ТОП компаний в сегменте тендерных займов – 
обороты по тендерам 

Название Тыс. руб.

1 МКК SimpleFinance 2 441 825,00

2 МКК "А-План" 688 426,00

3 МКК "Пененза Инвест" 589 200,00

4 МКК "ФорсФинанс" 158 262,00

5 МФК "Мани Фанни Онлайн" 40 805,00  

 
 



НАЦИОНАЛЬНОЕ РЕЙТИНГОВОЕАГЕНТСТВО
12  

В исследовании за 4кв18 года рассчитывалась операционная эффективность 
компаний – участников рэнкинга: CIR (Cost/Income Ratio, операционные 
расходы по отношению к доходам).  

В условиях ужесточения регулирования и роста операционных расходов – 
рассчитанный средний показатель операционной эффективности (Cost-income 
ratio, CIR) несколько ухудшился у компаний – участников рэнкинга (вырос до 53% 
относительно 52,17% и 47,6% по итогам 3кв18 и 2кв18 соответственно). При этом 
CIR МФО-сегмента остается лучше, чем у среза розничных банков 

 
Диаграмма 5. Cost-income ratio: МФО&Банки 

 

  

 
 
 

Таблица 14. ТОП компаний по показателю CIR 
 

№ Название 4кв18 3кв18

1 МФК «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства» 18,77% 23,76%

2 МФК Кредитех Рус 21,87% 30,55%

3 МКК "Самара Финанс" 26,29% 39,66%

4 МКК Срочноденьги 26,40% 25,39%

5 МФК "ВЭББАНКИР" 26,88% 23,13%

6 МКК БюроФинПомощи 28,04% 29,46%

7 МФК "Платиза.ру" 28,30% 25,54%

8 МКК "ВДМ-ФИНАНС" 29,74% 28,09%

9 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 33,20% 21,25%

10 МФК "МигКредит" 33,53% 28,78%

11 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 37,13% 40,68%

12 МКК "Выручай-Деньги" 39,26% 35,42%

13 МКК "ФорсФинанс" 42,53% 44,22%

14
Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО МКК 

Доброзайм Быстрые Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО Центр Взыскания
42,77% 41,31%

15 МКК ВО "Фонд поддержки МСП" 48,62% 43,96%

16 МКК "АМПЕРСАНД" (Moneywall) 52,65% 48,15%

17 МКК "Сахалинский Фонд развития предпринимательства" 57,98% 80,48%

18 МФК Экофинанс 58,12% 55,06%

19
МКК "Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской 

Республике"
58,83% 41,21%

20 МКК "ПростоДЕНЬГИ" 61,22% 67,38%  
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Общий перечень компаний - участников рэнкинга   

 
Таблица 15.  

№ Наименование МФО

Портфель 

займов (4кв18), 

тыс руб.

Портфель 

займов (3кв18), 

тыс руб.

Изм

1 ГК MoneyMan 4 073 086,00 3 838 966,00 6,10%

2 МФК "МигКредит" 4 044 890,00 3 780 411,00 7,00%

3 МФК Е Заем 3 524 346,78 3 141 000,00 12,20%

4 МКК SimpleFinance 2 884 488,00 2 096 137,32 37,61%

5 МФК Кредитех Рус 2 797 521,00 2 134 920,00 31,04%

6 МФК "Займер" 2 547 926,00 2 021 620,00 26,03%

7 МФК "CarMoney" 2 228 558,00 2 201 715,00 1,22%

8
Группа "Саммит" (бренд "Центр Займов"): ООО МФК Саммит, ООО МКК Доброзайм Быстрые 

Решения, ООО РусЦентроЗайм, ООО Центр Взыскания
2 072 737,13 1 863 266,33 11,24%

9 МФК "Центр финансовой поддержки" ("ВиваДеньги") 2 044 811,80 1 775 874,30 15,14%

10 МКК Монеза 1 945 132,79 1 555 000,00 25,09%

11 Eqvanta (МФК Быстроденьги, МФК Турбозайм) 1 747 159,00 1 742 785,00 0,25%

12 МФК "Микро Капитал" 1 732 819,53 556 056,77 211,63%

13 МКК "Арифметика" 1 668 247,00 1 547 048,00 7,83%

14 МФК "ВЭББАНКИР" 1 364 167,00 1 078 945,98 26,44%

15 МКК "Выручай-Деньги" 1 185 525,04 972 685,90 21,88%

16 МФК "Мани Фанни Онлайн" 1 112 151,00 766 001,00 45,19%

17 МФК "Платиза.ру" 1 079 857,00 950 682,00 13,59%

18 МФК «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства» 1 025 726,00 882 708,00 16,20%

19
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства 

Краснодарского края"
972 896,00 874 617,00 11,24%

20 МФК "ГринМани" 945 902,23 808 010,10 17,07%

21 МКК Срочноденьги 763 921,18 664 852,50 14,90%

22 МКК "ПростоДЕНЬГИ" 710 210,00 673 200,00 5,50%

23 МКК "ПРОФИРЕАЛ" 699 554,00 642 104,00 8,95%

24 МФК "ЭйрЛоанс" (Kviku) 634 710,00 615 001,00 3,20%

25 МКК Скорфин 629 130,00 397 277,00 58,36%

26
МКК "Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае"
572 585,00 539 700,00 6,09%

27 МФК "КОНГА" 566 608,00 504 461,00 12,32%

28 МФК Экофинанс 562 583,17 523 325,62 7,50%

29 МКК ВО "Фонд поддержки МСП" 478 756,00 461 209,00 3,80%

30 МКК "Пермского края" 476 062,00 510 485,00 -6,74%

31 МКК "Фонд поддержки малого предпринимательства Хабаровского края"    456 746,00 450 875,00 1,30%

32 МКК "Бюро финансовых решений" 456 308,00 543 333,00 -16,02%

33 МФК "Кредит 911" 444 611,00 461 144,58 -3,59%

34 МКК "Ваш инвестор" 444 024,00 335 740,00 32,25%

35 МКК "Пененза Инвест" 423 500,00 432 282,00 -2,03%

36 МФК "До Зарплаты" 421 527,00 392 979,00 7,26%

37 МКК "Агентство по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике" 420 706,00 449 630,00 -6,43%

38 МКК "Алтайский фонд микрозаймов" 420 373,00 462 327,00 -9,07%

39 АНО Башкирская микрокредитная компания 411 716,00 358 986,00 14,69%

40 МКК "Новгородский фонд поддержки малого предпринимательства" 374 070,00 354 979,00 5,38%

41 МФК "МангоФинанс" 319 223,72 279 142,10 14,36%

42 МКК Фонд развития предпринимательства Воронежской области 318 592,00 305 896,00 4,15%

43 МКК "Развитие" 266 431,00 259 494,00 2,67%

44 МКК "Сахалинский Фонд развития предпринимательства" 262 384,00 258 904,00 1,34%

45 Центр микрофинансирования Астраханского ФПМСП 232 158,00 227 256,00 2,16%

46 МКК "А-План" 218 039,00 166 903,00 30,64%

47 МКК "Деньги Сразу" 196 282,00 207 121,00 -5,23%

48 МКК ФМСО 192 045,00 194 850,10 -1,44%

49 МКК "Акс Финанс" 150 862,00 69 984,00 115,57%  
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Таблица 15.  - продолжение 

№ Наименование МФО

Портфель 

займов (4кв18), 

тыс руб.

Портфель 

займов (3кв18), 

тыс руб.

Изм

50 МКК БМФ "Новый мир" 131 343,00 130 559,00 0,60%

51 МКК БюроФинПомощи 120 116,00 114 724,00 4,70%

52 МФК Фонд развития городского округа "город Якутск" 118 445,63 114 224,55 3,70%

53 МФК "ОЛРАЙЗ" 114 503,00 102 211,00 12,03%

54 МКК "ВДМ-ФИНАНС" 113 807,00 104 492,00 8,91%

55 МКК Ростовский муниципальный фонд поддержки предпринимательства 112 185,00 108 760,00 3,15%

56 МКК "Евраз" 93 716,00 90 080,00 4,04%

57 МКК Тополь 89 572,00 81 706,00 9,63%

58 МКК "АЛЕКСУМ" 82 378,00 72 359,00 13,85%

59 МКК "ФорсФинанс" 67 409,00 59 179,00 13,91%

60 МКК "КВКА" 28 011,00 16 207,00 72,83%

61 МКК "Каспийский Капитал" 22 404,00 22 404,00 0,00%

62 МКК "Единый кредитный портал" 19 677,00 19 515,00 0,83%

63 МКК Лискинский фонд поддержки предпринимательства Воронежской области 17 538,00 14 193,00 23,57%

64 МКК "АМПЕРСАНД" (Moneywall) 15 392,00 15 090,00 2,00%

65 МКК "Экстра Деньги" 14 172,00 14 059,00 0,80%

66 МКК "РУС ФИН" 12 577,00 12 497,00 0,64%

67 МКК "Самара Финанс" 8 390,00 7 428,00 12,95%

68 МКК "Экспресс Займ" 7 519,00 7 131,00 5,44%

69 МКК "Надежда" 4 851,00 4 875,00 -0,49%

70 МКК муниципальный фонд Ильинского района 3 044,00 3 016,00 0,93%

71 МКК "Альтерзайм" 2 866,00 3 275,00 -12,49%

72 МКК АДЕПТ 2 423,00 2 335,00 3,77%

73 МКК "Бриллиант" 1 728,00 1 633,00 5,82%

74 МКК «Центр выдачи кредитов» 1 192,00 1 116,00 6,81%

75 МКК Альфа 86 203,00 248,00 -18,15%  


